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dem. Kan forsvarsministeren bekræfte, at 
dette er rigtigt? Er det rigtigt, så mener jeg 
ikke, at man kan fortænke nogen i at se så- 
dan på det og spekulere på, om det alligevel 
er sådan, at Sovjet skal have det på den må- 
de, for at man kan få dem i tale. 

Der vil komme store og vanskelige for- 
handlinger internt i Danmark angående føl- 
gerne af den omlægning, NATO føler er rig- 
tig, nemlig at en eventuel landsætning af 
tropper i Danmark i en krigssituation bedst 
sker pr. fly, altså ved en luftbro, og det gør 
spørgsmålet om at indrette depoter med 
tungt materiel aktuelt, og det spørgsmål er i 
sandhed brændbart stof. I forvejen er der 
allerede indrettet depoter i Karup lufthavn, 
og der er drøftelser om at indrette flere i an- 
dre lufthavne. 

Det lykkedes ikke hr. Gert Petersen forle- 
den dag under onsdagsspørgetiden at få fra- 
vristet forsvarsministeren noget svar, hverken 
om tungt eller ikke tungt materiel. Vi kunne 
godt fornemme forsvarsministerens vanske- 
ligheder, men jeg vil nu alligevel tale for, at 
man i al fald her i folketinget får en åben 
drøftelse mellem samtlige partier, efter at vi 
alle er blevet grundigt orienteret om alle de- 
taljer og sammenhænge. Først når vi får alle 
kendsgerninger frem, er det muligt at tage 
endelig stilling til den forsvarsordning, der er 
ønskelig. 

I Politiken den 14. februar skriver Jens 
Holsøe, at regeringen træder vande omkring 
den nye forsvarsordning. Han efterlyser 
grunden til denne lange forhandlingsrunde 
og en tilsyneladende tøven blandt politikerne 
og i regeringen omkring forsvarsforhandlin- 
gerne. Han mener, at forholdene i Iran og 
den sovjetiske invasion i Afghanistan bevir- 
ker, at politikerne ønsker at se tiden an og 
mærke reaktionen ude i befolkningen. Jeg vil 
gerne bede om ministerens kommentarer her- 
til. 

Det, som jeg mener at retsforbundet på 
nuværende tidspunkt kan tilføre debatten, er 
et forslag om at udvide kontingentet af frivil- 
lige inden for forsvaret, så værnepligten helt 
afskaffes, således at også det besværlige mili- 
tærnægterforhold ophører. Vi mener i rets- 
forbundet, at værnepligt bør afløses af vær- 
neret. Vi sætter den personlige frihed højt og 
mener også, at danske altid, når det gjaldt, 
har vist sig villige til at stå til rådighed med 
liv og lemmer, som det skete under besættel- 

sen med frihedsbevægelsen, og vi har ligele- 
des set stor frivillig tilgang til hjemmeværn 
og civilforsvar. Retsforbundet mener, at et 
sådant frivilligt værn vil være mere effektivt 
og desuden billigere end vort nuværende sy- 
stem. Vi har altid anbefalet løn til de frivilli- 
ge i forsvaret, og nu da det er indført for de 
værnepligtige, mener vi, at det blot med en 
minimal forhøjelse ville være muligt at skaffe 
frivillige nok. 

Jeg vil gerne stille forsvarsministeren et 
spørgsmål. Vi er jo ved at behandle en ny 
værnepligtslov, og det bliver lovfæstet, at 
folk kan melde sig frivilligt. Er det sådan, at 
man vil tage samtlige de frivillige, der melder 
sig, at man ikke vil afvise nogen? 

Det forhold, man har med de værnepligti- 
ge, at der trækkes lod imellem dem, må i alle 
tilfælde være fantastisk utilfredsstillende. At 
der er nogle, der bliver revet ud af erhvervs- 
livet eller deres uddannelse og muligvis bare 
vender tilbage til arbejdsløshed, kan ikke 
være den rigtige måde at ordne tingene på. 
Da flere af NATO-landene ikke har værne- 
pligt, men klarer sig med frivillige, mener 
jeg, det tyder på, at Danmark ville være i 
stand til det samme. 

Vi vil fra retsforbundets side i den nærme- 
ste fremtid indlevere et beslutningsforslag om 
at overgå til et frivilligt værn. 

Forsvarsministeren (Søgaard): 
Jeg vil gerne sige til hr. Steen Folke, at 

regeringens vurdering af forsvarskommando- 
ens oplæg vil naturligvis, som jeg sagde det, 
indgå i de drøftelser, som vi har forsvarspar- 
tierne imellem, og også helt naturligt er frem- 
gået og vil fremgå af den debat, som vi kom- 
mer til at føre i forbindelse med et senere 
lovforslag. 

Vi er jo ikke, om jeg så må sige, bundet 
op af det,, som forsvarskommandoen har 
skrevet eller beskrevet på forskellig vis. Det 
er et stykke sàgkyndigt arbejde, der ligger 
som baggrund for udarbejdelsen af tre mo- 
delforslag, som hr. Steen Folke ved det, og vi 
er derfor ikke bundet af nogen af modeller- 
ne, men naturligvis bundet af vurderingerne, 
forstået på den måde, at det er det nærmeste, 
vi vel på det rent militærsagkyndige område 
kan komme denne situation. 

Jeg er i og for sig enig med både hr. Steen 
Folke og hr. Gert Petersen, hvor mærkeligt 


